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KẾ HOẠCH  
Bảo tồn và phát triển làng nghề đến năm 2025,  

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định  
 

 

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về 
phát triển ngành nghề nông thôn; 

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-TTg ngày 07/7/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát triển làng nghề Việt Nam 
giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 40/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND 

tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên 

địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh phát 
triển ngành nghề nông thôn, làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 
2022-2025; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

I. THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN LÀNG NGHỀ 

 Trên địa bàn tỉnh hiện có 42 làng nghề, làng nghề truyền thống đang hoạt 
động1

 với khoảng 5.247 hộ tham gia sản xuất, giải quyết việc làm cho hơn 10.000 
lao động địa phương. Trong đó, có 16 làng nghề đã có sản phẩm đăng ký nhãn 
hiệu hàng hoá và 08 làng nghề có sản phẩm được UBND tỉnh công nhận đạt tiêu 
chuẩn OCOP từ 3 đến 4 sao; 17 làng nghề, làng nghề truyền thống2

 được UBND 

tỉnh công nhận theo các tiêu chí được quy định tại Nghị định số 52/2018/NĐ-CP 

ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành nghề nông thôn. 
 Các cơ sở làng nghề trên địa bàn tỉnh chủ yếu là loại hình kinh tế hộ gia 
đình, kinh tế cá thể. Năm 2022, doanh thu của các làng nghề đạt khoảng 618 tỷ 

                                                 
          

1
 Có 16 làng nghề thuộc nhóm chế biến, bảo quản nông, lâm, thủy sản; 02 làng nghề thuộc nhóm 

sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ; 02 làng nghề thuộc nhóm xử lý, chế biến nguyên vật liệu phục vụ 

sản xuất ngành nghề nông thôn; 16 làng nghề thuộc nhóm sản xuất đồ gỗ, mây tre đan, gốm sứ, thủy 

tinh, dệt may, sợi, thêu ren, đan lát, cơ khí nhỏ; 06 làng nghề thuộc nhóm sản xuất và kinh doanh sinh 

vật cảnh. 

 
2
 Thị xã Hoài Nhơn: 03 làng nghề (có 02 Làng nghề truyền thống và 01 làng nghề); Thị xã An 

Nhơn: 13 làng nghề (có 02 làng nghề truyển thống và 11 làng nghề); Huyện Tây Sơn: 01 làng nghề. 

148 29 08



2 

 

đồng; thu nhập bình quân của người lao động trong các làng nghề bình quân 3,5 

triệu đồng/tháng3
.  

Phát triển làng nghề đã tạo điều kiện các hộ gia đình ở nông thôn tiếp tục 
duy trì, phát triển nghề, làng nghề; tận dụng tốt lao động nhàn rỗi phát triển kinh 
tế, góp phần tăng thu nhập, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; 
bảo tồn sản phẩm nghề, thực hiện chủ trương “ly nông bất ly hương” góp phần 
quan trọng giữ gìn bảo tồn nét văn hóa địa phương, phục vụ du lịch  và 

Chương trình xây dựng nông thôn mới. 
Bên cạnh những mặt đạt được thì sự phát triển của các làng nghề, làng nghề 

truyền thống trên địa bàn tỉnh cũng còn gặp nhiều khó khăn: hình thức tổ chức sản 
xuất quy mô nhỏ, chưa đa dạng sản phẩm, thiếu sự liên kết; thị trường chủ yếu tiêu 
thụ trong tỉnh và một số tỉnh lân cận; thiết bị công nghệ sản xuất lạc hậu, lãng phí 
nguyên liệu, năng suất lao động thấp; thiếu mặt bằng sản xuất, cơ sở hạ tầng làng 
nghề chưa đồng bộ; chậm đổi mới; nhiều làng nghề có nguy cơ mai một, thất 
truyền… 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, ngành từ tỉnh đến cấp xã và của nhân 
dân trên địa bàn tỉnh về tầm quan trọng của phát triển làng nghề đối với kinh tế 
nông thôn. 

- Bảo tồn nhằm tiếp tục giữ gìn, duy trì, và phát huy các giá trị, bản sắc 

văn hóa đặc trưng của làng nghề; phát triển thương hiệu gắn với phát triển du 
lịch nông thôn trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Mỗi địa phương chỉ tập trung lựa chọn từ 01 đến 02 làng nghề có tiềm 
năng phát triển hoặc bảo tồn gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 
năm và giai đoạn. 

- Bảo đảm tính chủ động phối hợp, triển khai đồng bộ, kịp thời của các 
Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và lồng ghép các nguồn vốn 
trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 2023-2025, chọn làng nghề, làng nghề truyền thống bảo 
tồn và phát triển 

1.1. Các làng nghề tập trung hỗ trợ phát triển 

- Làng nghề rượu Bàu Đá, thôn Cù Lâm, xã Nhơn Lộc, thị xã An Nhơn4
 . 

                                                 
          

3
 Thu nhập cao nhất là kinh doanh sinh vật cảnh thu nhập bình quân khoảng từ 06 đến 07 triệu 

đồng/người/tháng, thấp nhất nghề làm dệt chiếu, làm nón, đan đát thu nhập bình quân khoảng từ 1,5 đến 

02 triệu đồng/người/tháng. 
4
 UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 

27/5/2016. 
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- Làng nghề Bánh tráng, Bún số 8 Tăng Long 1, phường Tam Quan Nam, 
thị xã Hoài Nhơn. 

- Làng nghề trồng hoa Bình Lâm, thôn Bình Lâm, xã Phước Hòa, huyện 
Tuy Phước5

. 

- Làng nghề nón ngựa Phú Gia, thôn Phú Gia, xã Cát Tường, huyện Phù Cát. 
1.2. Làng nghề thực hiện bảo tồn và phát triển: Làng nghề dệt thổ cẩm, xã 

Vĩnh Hiệp, huyện Vĩnh Thạnh. 

2. Giai đoạn 2026-2030, chọn làng nghề, làng nghề truyền thống bảo 
tồn và phát triển định hướng theo các tiêu chí 

 2.1. Đối với các làng nghề được lựa chọn để tập trung phát triển 

- Đã được công nhận làng nghề theo các tiêu chí được quy định tại Nghị 
định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính phủ về phát triển ngành 
nghề nông thôn. 

- Hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, tạo việc làm và thu nhập ổn 
định cho lao động, có tiềm năng phát triển trong thời gian tới. 

- Có sản phẩm đặc trưng, bản sắc văn hóa riêng tạo nên thương hiệu của 
địa phương, có tiềm năng phát triển trong thời gian tới. 

- Có tiềm năng phát triển gắn với du lịch để giữ gìn và phát huy bản sắc 
văn hóa của địa phương. 

- Có Đề án phát triển làng nghề của địa phương hoặc của các ngành được 
phê duyệt. 

2.2. Đối với làng nghề được lựa chọn để bảo tồn và phát triển 

- Làng nghề được hình thành lâu đời tại địa phương. 
- Sản phẩm của làng nghề mang đậm bản sắc văn hóa của địa phương. 
- Làng nghề hiện còn hoạt động nhưng có nguy cơ bị mai một, thất truyền. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Đối với các địa phương có làng nghề được lựa chọn tại Mục 1 Phần III 
Kế hoạch này đã có quy hoạch, đề án phát triển làng nghề (Thị xã An Nhơn, 
huyện Tuy Phước): tiếp tục phối hợp với các sở, ngành có liên quan, rà soát, bổ 
sung các chính sách hiện hành; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung 
đã được phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh; huy động, lồng ghép, bố trí kinh phí để 
thực hiện đạt các mục tiêu đề án. Thời gian rà soát, cập nhật trình UBND tỉnh 
phê duyệt điều chỉnh trong năm 2023. 

                                                 
5
 UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển Làng nghề trồng hoa Bình Lâm tại Quyết định số 

2283/QĐ-UBND ngày 08/6/2021. 
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 - Đối với các địa phương có làng nghề được lựa chọn tại Mục 1 Phần III 
Kế hoạch này nhưng chưa có quy hoạch, đề án phát triển làng nghề (thị xã Hoài 

Nhơn, huyện Phù Cát), đề án bảo tồn làng nghề (huyện Vĩnh Thạnh) được cấp 
thẩm quyền phê duyệt: khảo sát, lập đề án phát triển/bảo tồn làng nghề phù hợp 
với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trình UBND tỉnh phê 
duyệt trong năm 2023.  

-  Tiếp tục rà soát, đánh giá tình hình hoạt động thực tế và tiềm năng phát 
triển của các làng nghề, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập hồ sơ trình 
UBND tỉnh đề nghị công nhận đối với những làng nghề đáp ứng đầy đủ các tiêu 

chí theo quy định tại Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính 
phủ. Căn cứ vào tiêu chí lựa chọn quy định tại Mục 2 Phần III Kế hoạch này, 
tiếp tục rà soát, lựa chọn các làng nghề để hỗ trợ phát triển hoặc bảo tồn giai 

đoạn 2026-2030, trình UBND tỉnh phê duyệt trước năm 2025. 

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 
Kế hoạch. Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn (trước 30/11) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

2. Các sở, ngành có liên quan 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với 
UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 
ngành nghề nông thôn, làng nghề. 

2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch, hướng dẫn các địa 
phương áp dụng đầy đủ các chính sách hiện hành có liên quan đến bảo tồn và 
phát triển làng nghề (kèm theo Phụ lục các chính sách có liên quan); chủ trì 
thẩm định đề án bảo tồn và phát triển làng nghề, trình UBND tỉnh phê duyệt, 
phê duyệt điều chỉnh, bổ sung.  

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm ra, giám sát hoạt động của các làng nghề; tổng 
hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch; đề xuất giải quyết những khó khăn 
vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch cho UBND tỉnh.  

2.2. Sở Công Thương 

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản 
phẩm, tìm kiếm khách hàng, mở rộng thị trường đối với sản phẩm làng nghề, 
nhất là các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm đạt chứng nhận 
OCOP. 

- Hàng năm, lựa chọn và ưu tiên hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh 
trong làng nghề tham gia Kế hoạch này để phát triển sản xuất từ nguồn kinh phí 
khuyến công. 

2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu 
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tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ 
sở hạ tầng làng nghề. 

2.4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, nguồn kinh phí (vốn chi thường 
xuyên ngân sách tỉnh) thực hiện Kế hoạch phù hợp, đúng quy định hiện hành. 

2.5. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng và đăng ký 
bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm của làng nghề 

2.6. Sở Du lịch 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện có liên 

quan hướng dẫn, triển khai thực hiện Đề án thí điểm phát triển du lịch tại các 
làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025 được UBND 
tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3027/QĐ-UBND ngày 27/8/2019. 

- Tổ chức các lớp truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân tại các 
làng nghề về phát triển du lịch dựa vào cộng đồng; kiến thức cơ bản trong quá 
trình tiếp đón khách du lịch.  

- Phối hợp Sở Công Thương đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch 
gắn với việc giới thiệu các làng nghề, sản phẩm thủ công làng nghề, đầu tư phát 
triển các tuyến, điểm du lịch hiện có, tăng cường và gắn kết vai trò của doanh 
nghiệp du lịch với làng nghề; phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng 
tuyến, điểm du lịch mới, trong đó, lấy làng nghề là điểm đến du lịch. 

2.7. Sở Tài nguyên và Môi trường  

- Hướng dẫn việc lập kế hoạch sử dụng đất trong phạm vi làng nghề và 
chuyển đổi mục đích sử dụng đất phục vụ cho nhu cầu bảo tồn và phát triển làng 
nghề. 

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác bảo vệ môi trường Làng 
nghề và quản lý môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trong làng nghề 
theo quy định. Tổ chức đánh giá hiện trạng môi trường làng nghề và quản lý môi 
trường làng nghề.  

2.8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn về công tác đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn, trong đó ưu tiên đào tạo các nghề truyền 
thống, truyền nghề cho lao động làm việc trong các làng nghề, làng nghề truyền 
thống. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động 
trong các làng nghề, đặc biệt chú trọng An toàn, vệ sinh lao động trong nông 
nghiệp, việc quản lý máy, thiết bị nông nghiệp, các thuốc trừ sâu ảnh hưởng đến 
môi trường lao động tại các làng nghề. 
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Trên đây là Kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định yêu cầu các cấp, các ngành và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c) 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- Các Sở: NN&PTNT, CT, TN&MT, KH&CN, 
LĐTB&XH, TC, KH&ĐT, DL; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- LĐ + CV VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K10. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 



Phụ lục 
 Các chính sách có liên quan đến bảo tồn và phát triển  

làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 
(Kèm theo Kế hoạch số       KH-UBND ngày      /     /2023 của UBND tỉnh Bình Định) 

 

STT Tên chính sách/nội dung hỗ trợ Hiệu lực thi hành 
Đơn vị chủ trì       

thực hiện 

1 

Quyết định 40/2019/QĐ-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh quy 
định chính sách hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên 
địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2019-2025. 

Giai đoạn 2019-2025 
Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn 

2 

Hỗ trợ bảo tồn và phát huy các làng nghề truyền thống ở nông thôn 
thực hiện theo Quyết định số 801/QĐ-TTg ngày 07/7/2022 của Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo tồn và phát triển làng 
nghề Việt Nam (Quy định tại Điều 11 Quyết định số 90/2022/QĐ-

UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định quy định mức hỗ 
trợ một số nội dung chi theo quy định tại Thông tư số 53/2022/TT-BTC 

ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính thuộc Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-

2025). 

Giai đoạn 2021-2025 
Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn 

3 

Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh ban 

hành Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí khuyến công trên địa bàn 
tỉnh Bình Định. 

Cho đến khi ban hành 

Quyết định khác thay 
thế Quyết định này 

Sở Công Thương 

4 

Quyết định số 77/2016/QĐ-UBND ngày 19/12/2016 của UBND tỉnh 
ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc 

tiến thương mại tỉnh Bình Định. 

Cho đến khi ban hành 
Quyết định khác thay 

thế Quyết định này 
Sở Công Thương 



8 

 

5 

Quyết định số 50/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh ban 
hành chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn 
tỉnh Bình Định. 

Cho đến khi ban hành 
Quyết định khác thay 
thế Quyết định này 

Sở Khoa học và Công 
nghệ 

6 

Hỗ trợ triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 
(theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 

12/8/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự 
nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.) 

Giai đoạn 2021-2025 
Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn 

 


